Hence, the ultimate end of all corporeal things is God—as the text above reads—“insofar as, in them, through a certain imitation, the divine goodness is represented, to the glory of God.” Observe that Aquinas does not say that the end of all things is their intrinsic imitation of God: the creaturely representation of God’s goodness is not the ultimate end. Rather, the creaturely representation is ordered to the ultimate end, which is the extrinsic glory of God. As we saw above, the extrinsic glory of God consists in human beings’ recognizing God’s excellence. Therefore, the end of the representation of the divine goodness in the universe is human beings’ recognition of the divine excellence.<sup>18</sup> This recognition is human beings’ special way of attaining God as an end, which is not shared by other creatures.<sup>19</sup> Human beings’ enjoyment of the knowledge of the divine goodness is the *finis quo* God himself is the *finis cuius*.

Deo. Sic igitur et in partibus universi, unaquaeque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ulterius autem, singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem, totum universum, cum singulis suis partibus, ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quandam imitationem divina bonitas repraesentatur ad gloriam Dei, quamvis creaturae rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando. Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium.

<sup>18</sup> Cf. *QDVirt* 2.7c: Omnes enim creaturae sunt homini via ad tendendum in beatitudinem; et iterum omnes creaturae ordinantur ad gloriam Dei, in quantum in eis divina bonitas manifestatur.

<sup>19</sup> Cf. II *Seni* d. 1, q. 2, a. 2c: [O]mnis appetitus naturae vel voluntatis tendit in assimilationem divinae bonitatis . . . . Sed tamen ipsamet divina bonitas potest acquiri a creatura rationali ut perfectio quae est objectum operationis, in quantum rationalis creatura possibilis est ad videndum et amandum Deum. Et ideo singulari modo Deus est finis in quem tendit creatura rationalis praeter modum communem quo tendit in ipsum omnis creatura, in quantum scilicet omnis creatura desiderat aliquod bonum, quod est similitudo quaedam divinae bonitatis. Cf. *Ibid*, ad 4: [C]um bonitas Dei sit finis rerum, ad ipsam res diversimode se habent. Ipse enim Deus habet eam perfecte secundum suum esse; unde summe bonus est; et etiam secundum suam operationem, qua perfecte eam cognoscit et amat: unde beatus est, quia beatitudo est operatio perfecta, secundum Philosophum. Creatura autem intellectualis non attingit ad eam secundum suum esse ut

End is twofold, namely, “for which” and “by which,” as the Philosopher says, that is, the thing itself and the use of the thing. Thus, to a miser the end is money, and the acquisition of money. Accordingly, God is indeed the ultimate end of a rational creature, as a thing; but created beatitude is the end, as the use, or rather fruition, of the thing.<sup>20</sup>

As the Philosopher says in *Physics* 2.2 and in *Metaphysics* 5, the end is twofold—the end “for which” (*cuius*) and the end “by which” (*quo*), that is, the thing itself in which is found the aspect of good, and the use or acquisition of that thing. Thus, we say that the end of the movement of a weighty body is either a lower place as “thing,” or to be in a lower place, as “use;” and the end of the miser is money as “thing,” or possession of money as “use.” If, therefore, we speak of man’s last end as of the thing which is the end, thus all other things concur in man’s last end, since God is the last end of man and of all other things. If, however, we speak of man’s last end, as of the acquisition of the end, then irrational creatures do not concur with man in this end. For man and other rational creatures attain to their last end by knowing and loving God: this is not possible to other creatures, which acquire their last end, in so far as they share in the divine likeness, inasmuch as they are, or live, or even know.<sup>21</sup>

ipsa sit summum bonum, sed secundum operationem intelligendo et amando eam; unde particeps est beatitudinis et non tantum bonitatis divinae. Sed creatura irrationalis accedit ad eam secundum aliquam assimilationem, quamvis non pertingat neque secundum operationem neque secundum esse; unde est particeps bonitatis, sed non beatitudinis.

<sup>20</sup> Cf. *ST* 1.26.3 ad 2: [F]inis est duplex, scilicet cuius et quo, ut philosophus dicit, scilicet ipsa res, et usus rei, sicut avaro est finis pecunia, et acquisitio pecuniae. Creaturae igitur rationalis est quidem Deus finis ultimus ut res; beatitudo autem creata ut usus, vel magis fruitio, rei.

<sup>21</sup> OTI-II.1.8c: “[S]icut philosophus dicit in II *Physic*, et in V *Metaphys.*, finis dupliciter dicitur, scilicet cuius, et quo, idest ipsa res in qua ratio boni invenitur, et usus sive adeptio illius rei. Sicut si dicamus quod motus corporis gravis finis est vel locus inferior ut res, vel hoc quod est esse in loco inferiori, ut usus, et finis avari est vel pecunia ut res, vel possessio pecuniae ut usus. Si ergo loquamur de ultimo fine hominis quantum ad ipsam rem quae est finis, sic in ultimo fine hominis omnia alia conveniunt, quia Deus est ultimus finis hominis et omnium aliarum rerum. Si autem loquamur de ultimo fine hominis quantum ad consecutionem finis, sic in hoc fine hominis non communicant creaturae irrationales. Nam homo et aliae rationales creaturae consequuntur ultimum finem cognoscendo et amando Deum, quod non competit aliis creaturis, quae adipiscuntur ultimum finem in quantum participant aliquam similitudinem Dei, secundum quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt.” This distinction between God as a human being’s *finis cuius* (the thing itself that is enjoyed) and beatitude as a human being’s *finis quo* (the act of enjoyment itself) is a basic principle in the *Prima secundae*. Cf. *ST* I-